
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 
–––––––––––––––––– 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Số:           /NQ-HĐND Hải Phòng, ngày      tháng 6 năm 2025 

NGHỊ QUYẾT 

Về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng  

Hạ tầng kỹ thuật Khu đô thị mới Bắc sông Cấm 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

KHOÁ XVI, KỲ HỌP THỨ 26 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;  

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 175/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2024 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về 

quản lý hoạt động xây dựng; Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 

2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đầu tư 

công; 

Căn cứ Quyết định số 1131/QĐ-TTg  ngày 24 tháng 6 năm 2016 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng Hạ tầng 

kỹ thuật Khu đô thị mới Bắc sông Cấm; 

Căn cứ ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số 

4512/VPCP-CN ngày 22 tháng 5 năm 2025 về việc đề nghị dừng thẩm định điều 

chỉnh chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng Hạ tầng kỹ thuật Khu đô thị 

Bắc sông Cấm; 

Căn cứ ý kiến của Ban Thường vụ Thành ủy tại Thông báo số 2792-TB/TU 

ngày 13 tháng 6 năm 2025 về chủ trương điều chỉnh dự án đầu tư xây dựng Hạ 

tầng kỹ thuật Khu đô thị mới Bắc sông Cấm; 

Xét Tờ trình số 87/TTr-UBND ngày 05 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố về việc quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây 

dựng hạ tầng kỹ thuật Khu đô thị mới Bắc sông Cấm; Báo cáo thẩm tra số 

15/BC-BĐT ngày 13 tháng 6 năm 2025 của Ban Đô thị Hội đồng nhân dân thành 

phố; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 



2 

 

  

Điều 1. Quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng hạ 

tầng kỹ thuật Khu đô thị mới Bắc sông Cấm với các nội dung sau: 

Theo Quyết định số 1131/QĐ-TTg 

ngày 24 tháng 6 năm 2016  

của Thủ tướng Chính phủ 

Điều chỉnh kỳ này 

1. Quy mô đầu tư 

Xây dựng hệ thống giao thông chính 

Khu đô thị mới Bắc sông Cấm, tổng 

chiều dài khoảng 9,958km. 

Xây dựng hệ thống giao thông chính Khu 

đô thị mới Bắc sông Cấm, tổng chiều dài 

khoảng 9,962km. 

2. Tổng mức đầu tư 

9.899,085 tỷ đồng 10.866,785 tỷ đồng 

3. Thời gian thực hiện dự án 

2016 - 2020 2016 - 2027 

4. Chủ đầu tư 

Ban Quản lý công trình xây dựng phát 

triển đô thị 

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công 

trình dân dụng và hạ tầng Hải Phòng 

5. Địa điểm thực hiện dự án 

Tại các xã Tân Dương, Dương Quan, 

Hoa Động (huyện Thủy Nguyên) và 

phường Minh Khai (quận Hồng 

Bàng), thành phố Hải Phòng 

Tại các phường Dương Quan, Hoa Động 

(thành phố Thủy Nguyên), phường Máy 

Tơ (quận Ngô Quyền) và phường Minh 

Khai (quận Hồng Bàng), thành phố Hải 

Phòng 

Các nội dung khác giữ nguyên theo Quyết định số 1131/QĐ-TTg ngày 24 

tháng 10 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ.  

Điều 2. Tổ chức thực hiện:  

Ủy ban nhân dân thành phố: 

- Chỉ đạo tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt điều chỉnh Dự án theo đúng quy 

định của pháp luật. 

- Chỉ đạo các sở, ban, ngành thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan 

hoàn thành Dự án theo đúng chủ trương đầu tư điều chỉnh được quyết định. 

Điều 3: Điều khoản thi hành. 

1. Giao Uỷ ban nhân dân thành phố và các cơ quan liên quan khác chịu trách 

nhiệm thi hành Nghị quyết này. 



3 

 

  

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban Hội đồng nhân 

dân thành phố, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố và đại biểu Hội đồng 

nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố khoá XVI, kỳ họp thứ 

26 thông qua ngày 16 tháng 6 năm 2025./. 

 Nơi nhận: 
- Ủy ban Thường vụ QH, Chính phủ; 

- Uỷ ban Công tác đại biểu; 

- Các VP: Quốc hội, Chính phủ; 

- Các bộ: TC, XD, NNMT, QP; 

- TTTU, TT HĐND, UBND TP; 

- Đoàn ĐBQH HP; 

- Ủy ban MTTQVN TP; 

- Các Ban của HĐND TP; 

- Đại biểu HĐND TP khóa XVI; 

- Các VP: TU, Đoàn ĐBQH và HĐND TP, UBND TP; 

- Các sở: TC, XD, NNMT; 

- TTTU, TT HĐND, UBND thành phố Thuỷ Nguyên; 

- Công báo HP, Cổng TTĐTTP; 

- Báo HP, Đài PT và TH HP; 

- Các CV VP Đoàn ĐBQH và HĐND TP;  

- Lưu: VT, HS kỳ họp. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Lập 

 


		2025-06-17T11:07:02+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Lập <phamvanlap@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-06-17T11:34:35+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-06-17T11:34:36+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-06-17T11:34:36+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




